Pro hac tabisca infectis auersa parte urbis in sinistra Viaducta tipa *Valeudinaria* ante annos haud ita multos edificatum est amplissimum: tam arduo & inculento opere, pomerij latitudine, mur-

ne, muro cortili, recto lateritio, concamerationsibusq; vt plurimorum nobilium arces & palatia longe supereret.

Inter profanae urbis aedificia precipua primo censenda loco *Curia Senatoria*, das Rathhaus / quasi consilij domum dicas, quod Senatorum totiusq; magistratus urbani veluti pretorium sit, in foro primario urbisque adeo centro (vt solent fere urbes politiores centrum signare curijs) spectabiliter loco collocata: ea que operis eximij, & urbanae seu magnificentie seu opulentiae superioris tui certum monumentum: tanta præterea amplitudinis, ut principium etiam atq; ordinum Silesiæ consilia & conuentus plerumq; in ea habeantur. Additam habet turrim egregie altitudinis, que anno 1313 lxx. pulchriori specie cœpta restaurari, & altius educto fastigio, cum horologio insigni ornata est. Quo loco ille vel obiter opere pretium est adnotare, anno deinceps 1313 lxx. horologiorum rationem Vratislaniæ fusse communatam, constitutumq; publico decreto, a.d. xxiij. Julij: ut dies deinceps non ab occaſu solis, ut apud Atticos & maiores nostros, & passim in Boemia atque alicubi etiamnum in Silesia, sed a media nocte, ut in plerisque Germaniae locis more veteri Romano inchoaretur.

In depressioni urbis, qui ad *Oderam* vergit loco, & visitatur, que vulgo *Curia Cesariæ* Kœnigshoff vocatur. & Sigismundi Imp. opus existimatur, in qua hodie Cameræ Silesiacæ collegium confessum suum & perpetuos habet connentus.

Armamentaria Vratislaniæ duo, rati insigni instrumentorum omnium copiæ, tormentorum, mortierorum, lithobolotum, columbarum, bombardarum, sclopeturum, spongatarum multitudine, romphearum, lancearum, sarissarum, hastarum, gladium loriarum, aliarumq; munitionum & armorum omnis generis thesauro, rerum ordine, facilis visu promptaque ad onties necessitates expeditione: ut cum quibusvis Germaniae urbiuum armamentarijs conferti possint.

Granaria frumentis & iebus ad victum necessarijs refertissi-

ma diuersis ad id destinatis locis aliquot sunt constituta: quæ quidem in rebus & annona arcta amplissimus urbis Senatus, quasi benignus pater, misericors plebis egenæ. c. temuis aperire, frumentumq; non quidem nullo, sed modico aut tolerabili faltem ære distribuere consuevit.

Aliorum ædificiorum, quæ ciuium usibus seruiunt, qualia sunt *Libra* publica vetus & noua, *Domes negotiatorum*, *Lanxena* siue *laniorum officina*, *Cæreris publici*, &c. non exiguis est numerus, quæq; omnia particulatim hic referre nimis prolixum foret.

Non oculis prætercunda connius *receptaculus* sine *castellis* & *aquaria*, Wasserväuse: in quibus ex *Viadro* & *Olaua* detinata magnis versatilibus & excavatis rotis alijsq; machinis artificio-
sis sursum attrahitur in locum: indeq; per nubes terraneas formas tubasq; in remotissimas urbis partes large dispensatur: ut quos negavit natura fontes, ars abunde suppeditet, rarasq; ad cœrbe tota reperias domos sine anthicis, quas architecti vocant: e qui-
bus aquam prona facilique, quisquis volet, etiam puer hauriat manu.

Neque lustrare pigrat loca exercitijs, quæ balistis & sclopetis armorum genere hoc tempore pte ceteris vilitato non tam in oblationem & pompam, quam Republicæ bono varijs diebus habentur, destinata: quæ cum oculis magis quam autibus dijudicentur, multam super ijs hic operam consumere aut longos facere logos nihil attinet.

Priuata crux ad eis, vt pulchri corporis apta ac decora membra, in tam splendida & nitenti urbe pro ipsa urbe: quæ in foro præsertim aut foro proximæ, non modo amplitudine & specie insignes, sed & pulchro ordine atque eleganti serie constructæ: quas ob id magnus quoque lux coniunctus & insignis practicarum confutulinum obseruator *And. Galius* commendauit. Et *Dau. Sigemundus Cæsarius* in stiner. Germ. & Sarmat. versibus hic quoque legi dignis: Sed in quibus Poeticam non abnuerim.

At tu, que lacè populus misteriis & urbis:
 Hisq[ue] sicut nomine brevia mei.
 Non tibi Paxunia tot clara per oppida vidi,
 Pisculis nec tumulo, quā fuit anno, p[ro]xim.
 Aemule Remnatis mitantur teles colonis.
 Et Perit fulgent atrijs marmoribus.
 Arcibus aquanda tibi sunt & turribus ades:
 Princeps est magni regis queq[ue] domus.
 Nec tamen interea tot in aliis ordo vagatur:
 Ata locat series ordine quamq[ue] suo.

Neque vero ciuium dominibus cedunt, immo cum ijs conten-
 dunt, Canonorum in insula palatia, tam splendida atque om-
 nis generis ornamentiis instructa, ut nec Principes inhabitasse
 piguerit.

Horti non in suburbis modo, sed & intra pomeria amoenissi-
 mi fertilissimiq[ue] latrum epularum, quas terrestres **Plautus**, **Ho-**
ratus egregie sine languore coenam adpellat, rsum locupletibus
 ac pauperibus praestantes, & suavissima quadam lucundi-
 tate vel invitatos inuitantes. Vel enim arboribus quā suadens,
 quā delectio[n]is tantū gratia celi solit[er], puta pomis, piris, pru-
 nis, cerasis, persicis, nucibus, cotoneis sine cydoniis, castaneis,
 amygdalis, vitibus, sicubus, sed que hyemis impatientes ad hy-
 berni cceli iniuriam sub testa subducendae, tum semper virenti-
 bus buxit, ex quibus mille rerum formæ opellis topiaris doctâ
 manu finguntur, vndeque sunt consiti: vel lupinis, cicerebus,
 phaseolis, pisis, fabis, similacribus, ahisq[ue] leguminibus pleni: vel
 herbis edulis ac radicibus (quales sunt cibies sine brassice in
 olerum genere precipue multarum specierum, bete, atriplices,
 lactucæ, rapæ, raphani, pastinacæ, zizyphi, alia rusticotû the-
 riaæ, cepæ vistatum his locis in coctione pilicium præsertim lo-
 ciuum, ut & alijs in cibis condimentum, petroselina plenisq[ue]
 ferculis innata, eucumeres & huiusmodi complures, in qui-
 bus nec melones, pepones, cinaras aliasq[ue] id genus horrenses
 delicias

delicias desideres) refertissimi: vel denique lilijs, rosis, violis,
rosmarino, majoranā, cyparissio & multiplicibus alijs quam be-
nē olentibus herbis coronariis ac floribus ornati. Quos qui-
dem internō solum coloris elegantiā & varietatē, sed & odorē
fragrantia ac suauitate principatum sibi facile arrogant Phlo-
ges siue Caryophyllae flores propter odoris similitudinem cum
Caryophyliis sic appellati, non nullis lychenides coronarie: qui-
bus haud scio an vīpiam locorum gentiumve tantus a florū
studiosis adhibeat cultus, magnitudine frēnoris cultorum la-
borem abundē compensans. Cum autem celebres sunt Vratis-
lauit multorum horti, tum verō præcipue milii nominandus
SCHOLZIANVS: quem Cl. V. *Laurentius Scholzianus* Medi-
cus Vratislau ante annos aliquam multos neglectum antea ac
ruinosum suis sumptibus instaurauit, & inquinis atque exoti-
cis plantis egregie exornatum, quāndiu vixit, impenso fācē
studio coluit. Verbis exprimū non potest, que florū herba-
rum in eo copia & varietas, quis ordo, quam apte omnia in
areolas suas pulvillosoq̄ disposita, que frondum textura, que
viridaria: ut haud præter rem & meritum scripsiſſe videatur
Johann. Matth. VVackernah et VVackenfels imperialis consiliij in Aula
Cæsarea Senator:

Theſſalia laudent alij culifſana tempeſtis.

Commendent hortos et cinotij alij.

Ille Guilandinā viridaria, consita dextrā,

Iſte Archolce tuos Casariāne tholos.

Nos SHOLTZI miras celebremus ſolani hortos.

Natura atque artis nobile diuisi opus.

In quac Theſſalam vincit vel formata tellus,

Silesia Austriacum, Prussiacum, Altinorum.